PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 080/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO: Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a

realização de Sessão Especial no plenário Ruy Araújo, em homenagem aos 33 anos da Rede Boas

Novas de Rádio e Televisão, a ser realizado no dia 19 de março do corrente ano, às 14h.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

A Rede Boas Novas de Rádio e Televisão foi adquirida em 15 de março de 1993 pela Igreja

Evangélica Assembleia de Deus, na gestão do Pastor Samuel Câmara, reconhecido nacionalmente

por sua relevante contribuição à comunicação cristã. Atualmente, a Rede tem como Diretor-Geral o

Pastor Thiago Câmara.

Fruto da união, da fé e da mobilização da comunidade evangélica, a Rede Boas Novas

consolidou-se ao longo de sua história como importante instrumento de evangelização, educação

e promoção de valores éticos e familiares, alcançando expressivo crescimento e ultrapassando a

marca de 100 milhões de pessoas no Brasil e no exterior, por meio de sua programação

genuinamente cristã e socialmente responsável.

Diante da relevância de sua trajetória e dos relevantes serviços prestados à sociedade

amazonense, requeiro à Mesa Diretora, com a aquiescência do Soberano Plenário, na forma

regimental, a realização de Sessão Especial no Plenário Ruy Araújo, em Homenagem aos 33 anos

de existência da Rede Boas Novas de Rádio e Televisão, a ser realizada no dia 19 de março de 2026,

às 14h.

Certo do reconhecimento desta Casa Legislativa à importância da comunicação como

instrumento de transformação social, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CC453B9D00156D3C . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 08:56:23

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002560:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

PARABÉNS RÁDIO E TV BOAS NOVAS PELOS 32 ANOS – TRANSMITINDO JESUS EM ALTA

DEFINIÇÃO!

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de fevereiro

de 2026.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CC453B9D00156D3C . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 08:56:23

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002560:

PÁGINA 2